
 

 

 
COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 
 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 1 
REGISTRO GENERALE N. 9 
IN DATA 13-05-2024 
 
 
Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE 

CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O BICCHIERI DI VETRO (rif.Legge 25 Agosto 
1991 n. 287) 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che per la stagione estiva 2024, sono in programma, sul territorio comunale, due eventi e 
precisamente: 
- il 13/07/2024 Notte di mezza estate 
- il 04/08/2024 Festa Madonna della Neve   

 
Atteso che queste iniziative godono per lo più del patrocinio dell’Amministrazione comunale;  
 
Considerato che tali manifestazioni sono destinate a richiamare un notevole afflusso di persone, 
anche provenienti dai paesi vicini e che la tipologia delle iniziative nonché il clima caldo 
produrranno una notevole frequentazione dei locali pubblici da parte di avventori e presenza diffusa 
di pubblico su strade e piazze, con un conseguente presumibile notevole consumo di bevande; 
 
Considerato altresì che le bevande alcoliche o non, nei contenitori in vetro, nonché gli stessi 
bicchieri in vetro possono far registrare episodi di uso improprio degli stessi nonché essere dispersi 
nelle aree interessate dalle manifestazioni ed in quelle immediatamente adiacenti, i cui frammenti in 
caso di rottura possono costituire serio pericolo per l’incolumità delle persone; 
 
Ritenuto pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, preservare 
l’ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia garanzia di ordine 
pubblico; 

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 13-05-2024 ora  6:55:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
Ritenuto altresì di dover evitare che chi parteciperà all’evento possa giungere sui luoghi della 
manifestazione già in possesso di bottiglie e contenitori/bicchieri in vetro; 
 
Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità; 

 
Viste le Circolari del Ministero dell’Interno riguardanti lo svolgimento di eventi pubblici; 
 
Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il Decreto del Ministero degli Interni del 
05/08/2008 che definisce gli ambiti di intervento del Sindaco per contrastare situazioni in cui si 
possono verificare comportamenti atti a danneggiare patrimonio pubblico e privato, ad impedire la 
fruibilità ed a determinare lo scadimento della qualità urbana; 
 

O R D I N A 
per le motivazioni citate in premessa, 
 
che durante i due eventi estivi: 
- il 13/07/2024 Notte di mezza estate 
- il 04/08/2024 Festa Madonna della Neve   

 
a partire dalle ore 19,00 E’ VIETATA: 

 

1. La somministrazione e la vendita per asporto di bevande in bottiglie e/o bicchieri di vetro da 
parte degli esercenti le attività di somministrazione/ristorazione alimenti e bevande nonché 
alle attività di vendita ed artigianali autorizzate alla vendita di bevande; 

2. Il consumo e/o l’abbandono in luogo pubblico o aperto al pubblico di bevande alcoliche o 
non alcoliche, comunque acquisite, contenute in bottiglie di vetro o in contenitori realizzati 
con il medesimo materiale. 

 
I N V I T A 

 
Gli esercenti le attività di somministrazione, al fine di ridurre il forte impatto ambientale costituito 
dall’utilizzo sempre maggiore di contenitori in plastica, a voler mettere a disposizione della clientela 
bottiglie, bicchieri ed in genere contenitori biodegradabili. 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente 
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00, così come previsto 
dall’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000. 

La Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far osservare e rispettare la 
presente Ordinanza. 

 
D I S P O N E 

 
che copia della presente venga trasmessa: 

- Al Prefetto di Como 
- Al Questore di Como 
- Al Comando dei Carabinieri di Erba 
- Al Comando Polizia Locale di Erba 

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 13-05-2024 ora  6:55:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

- Agli esercenti aventi sede nel territorio comunale. 
 
Che avverso il presente provvedimento può essere proposto: 
ricorso al tribunale amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni dalla data della 
pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo Comune,  

oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla data della pubblicazione del presente 
atto all’Albo pretorio di questo Comune. 
  
 
 

IL SINDACO 
 

 FABIO GALLI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale ORDINANZE numero 1 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 13-05-2024 ora  6:55:20 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 
COMUNE DI PUSIANO 
PROVINCIA DI COMO 
C.A.P. 22030 
 
 
 
UFFICI: VIA MAZZINI N. 39 - TEL. 031/655704 - FAX 031/657142 
 

 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 1 
REGISTRO GENERALE N. 9 
IN DATA 13-05-2024 
 
 
Oggetto: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE 

CONTENUTE IN BOTTIGLIE E/O BICCHIERI DI VETRO (rif.Legge 25 Agosto 
1991 n. 287) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line dell’Ente il giorno 

13-05-2024 per rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, 

della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, 13-05-2024 
 

IL SINDACO 
 

 FABIO GALLI 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 1 del 13-05-2024 firmato digitalmente da  FABIO GALLI il 13-05-2024 ora  6:57:14 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS.
82/2005


